



Diário Oficial do

MUNICÍPIO

PODER EXECUTIVO • BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA

IMPRESSA ELETRÔNICA

Lei nº 12.527



A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o propósito de regulamentar o direito constitucional de acesso dos cidadãos às informações públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal e Municípios.

A publicação da **Lei de Acesso a Informações** significa um importante passo para a consolidação democrática do Brasil e torna possível uma maior participação popular e o controle social das ações governamentais, o acesso da sociedade às informações públicas permite que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Veja ao lado onde solicitar mais informações e tirar todas as dúvidas sobre esta publicação.

Atendimento ao Cidadão

Presencial



Avenida Manoel
Novaes -S/N Anx 2,
Bom Jesus DaLapa - Ba,
47600-000

Telefone



(77) 3481-4214 / (77)
3481-5777

Horário



Segunda a sexta-feira,
das 08:00 às 13:00
horas

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência



Efetivando o compromisso de cumprir a **Lei de Acesso à Informação** e incentivando a participação popular no controle social, o **Diário Oficial Eletrônico**, proporciona rapidez no processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a **segurança da certificação digital**.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para qualquer cidadão, de forma **rápida e transparente**, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e outros atos normativos de interesse geral;



RESUMO

CONTRATOS

ADITIVO DE CONTRATO

- PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO AO CONTRATO Nº 257A/2021 - TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA LAPA - BAHIA E A EMPRESA CONSTRUTORA VIANA BARROS ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA.



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA
LAPA – BA
Rua Marechal Floriano Peixoto, nº 208 - Sala
de Licitação - 1º Andar – Centro – Bom Jesus
da Lapa/Ba – Cep: 47.600-000.
CNPJ: 14.105.183/0001-14
E-mail: licitacao@bomjesusdalapa.ba.gov.br
Tel: (77) 3481-3374 – ramal 216



PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO AO CONTRATO Nº 257A/2021

Termo aditivo de supressão de contrato de prestação de serviços, que entre si celebram o **MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA LAPA – BAHIA** e a empresa **CONSTRUTORA VIANA BARROS ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA.**

Pelo presente Termo Aditivo de Supressão ao Contrato de Prestação de Serviços, de um lado a **PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA LAPA – BAHIA**, Estado da Bahia, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, doravante denominado **CONTRATANTE**, neste ato representada pelo Exmo. Sr. Fábio Nunes Dias, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade Registro Geral nº 5.728.290-00 SSP/BA e inscrito no Cadastro de Pessoa Física sob o nº 625.532.405-20, residente na Rua do Machado, nº 13 – Bairro São José, Bom Jesus da Lapa-BA, CEP.: 47.600-000, e a Empresa **CONSTRUTORA VIANA BARROS ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA.**, inscrita no CNPJ Nº 03.926.825/0001-20, com sede na Avenida Duque de Caxias, nº 620 – 2º andar - Centro – Bom Jesus da Lapa/BA. CEP: 47.600-000, ora representada pelo Srº José Pedro Viana Silva, inscrito no cadastro de pessoa física sob o nº 131.691.575-15 e RG 02.026.149-72 SSP/BA, de ora denominado **CONTRATADO**, com base no Art. 65, inciso I, b, c/c §1º da lei 8.666/93, resolve ajustar planilhas e suprimir o contrato nº 257A/2021, na modalidade Concorrência Pública 005/2021, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

O presente termo Aditivo tem por Objeto:

I – A Inclusão de Novos Itens e supressão dos itens citados na planilha de solicitação anexada abaixo em perfeita consonância com o inciso II do Art. 65 da Lei 8.666/93.

Parágrafo Único: A alteração alcança uma supressão no Valor de R\$ 10.853,86 (dez mil oitocentos e cinquenta e três reais e oitenta e seis centavos) e percentual de 2,53% (dois vírgula cinquenta e três por cento) do valor total do contrato atendendo perfeitamente os termos da Lei 8.666/93 e suas alterações especialmente o Art. 65.



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA
LAPA – BA
Rua Marechal Floriano Peixoto, nº 208 - Sala
de Licitação - 1º Andar – Centro – Bom Jesus
da Lapa/Ba – Cep: 47.600-000.
CNPJ: 14.105.183/0001-14
E-mail: licitacao@bomjesusdalapa.ba.gov.br
Tel: (77) 3481-3374 – ramal 216



PLANILHA DE META FÍSICA										Valor Aditivo :	R\$	(10.853,86)	LEGENDA			001	
										Valor Contrato Atualizado	R\$	417.443,32	VERMELHO AUMENTO			24,71%	
										Valor do Contrato Inicial:	R\$	428.297,18	VERDE SUPRESSÃO				
										Percentual Aditivo	%	-2,53%	AMARELO				
OBRA: REFORMA CHECHE CATUUSCIA										CONTRATO N.º:		000/2019					
ITEM	CÓDIGO	SINAPI/SICRO/ORSE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	CONTRATUAL			QUANT. ACRESCIDO/DIMINUIDO			VALORES ACRESCIDO/DIMINUIDO			Δ%			
					QUANT.	P.UNIT.	VALOR	ACRESCIDO	SUPRESSÃO	ATUALIZADO	ACRESCIDO	SUPRESSÃO	ATUALIZADO				
1			REFORMA														
1.1			SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 24.713,09					R\$ 6.533,23	R\$ 9.972,73	R\$ 21.273,59			
1.1.1	97633	SINAPI	Demolição De Piso Cerâmico, De Forma Manual, Sem Reaproveitamento. Af_12/2017	m²	113,40	R\$ 23,95	R\$ 2.715,93			113,40	R\$ -	-	R\$ 2.715,93	0%			
1.1.2	3240	ORSE	Demolição De Piso De Alta Resistência	m²	954,56	R\$ 17,50	R\$ 16.704,80		569,87	384,69	R\$ -	9.972,73	R\$ 6.732,07	-60%			
1.1.3	97621	SINAPI	Demolição De Alvenaria De Bloco Furado, De Forma Manual, Com Reaproveitamento. Af_12/2017	m³	12,00	R\$ 117,72	R\$ 1.412,64			12,00	R\$ -	-	R\$ 1.412,64	0%			
1.1.4	97633	SINAPI	Demolição De Revestimento Cerâmico, De Forma Manual, Sem Reaproveitamento. Af_12/2017	m²	91,71	R\$ 23,95	R\$ 2.196,45	245,39		337,10	R\$ 5.877,04	-	R\$ 8.073,49	268%			
1.1.5	10	ORSE	Demolição De Telhamento Com Telha De Cimento Amianto Ondulada	m²	177,00	R\$ 9,51	R\$ 1.683,27	69,00		246,00	R\$ 656,19	-	R\$ 2.339,46	39%			
1.2			REVESTIMENTO / PISO				R\$ 213.717,76				R\$ 17.523,38	R\$ 38.813,98	R\$ 192.427,16				
1.2.1	87602	SINAPI	Contrapiso Em Argamassa Traço 1:4 (Cimento E Areia), Preparo Manual, Aplicado Em Áreas Secas Sobre Laje, Não Aderido, Espessura 5Cm. Af_06/2014	m²	1067,96	R\$ 64,16	R\$ 68.541,67		604,77	463,19	R\$ -	38.813,98	R\$ 29.727,69	-57%			
1.2.2	87260	SINAPI	Revestimento Cerâmico Para Piso Com Placas Tipo Porcelanato De Dimensões 45X45 Cm Aplicada Em Ambientes De Área Maior Que 10 M². Af_06/2014	m²	1067,96	R\$ 127,51	R\$ 136.175,57	3,00		1070,96	R\$ 382,63	-	R\$ 136.558,10	0%			
1.2.3	87273	SINAPI	Revestimento Cerâmico Para Paredes Internas Com Placas Tipo Esmaltada Entre De Dimensões 33X45 Cm, Aplicadas Em Ambientes De Área Maior Que 5 M² Na Altura Inteira Das Paredes. Af_06/2014	m²	91,71	R\$ 69,30	R\$ 6.355,50	245,39		337,10	R\$ 17.005,39	-	R\$ 23.360,89	268%			
1.2.4	98689	SINAPI	Soleira Em Granito, Largura 15 Cm, Espessura 2,0 Cm. Af_09/2020	M	26,00	R\$ 95,72	R\$ 2.488,72			26,00	R\$ -	-	R\$ 2.488,72	0%			
1.2.5	86495	SINAPI	Ralo Sifonado, Pvc, Dn 100 X 40 Mm, Junta Soldável, Fornecido E Instalado Em Ramais De Encanamento De Água Pluvial. Af_12/2014	UN	15,00	R\$ 10,42	R\$ 156,30	13,00		28,00	R\$ 135,46	-	R\$ 291,76	87%			
1.3			COBERTURA				R\$ 37.660,72				R\$ 25.157,05	R\$ -	R\$ 62.817,74				
1.3.1	92580	SINAPI	Trama De Aço Composta Por Fitas Para Telhados De Até 2 Águas Para Telha Ondulada De Fibrocimento, Metálica, Plástica Ou Termocautística, Incluso Transporte Vertical. Af_07/2019	m²	80,00	R\$ 71,14	R\$ 5.691,20			80,00	R\$ -	-	R\$ 5.691,20	0%			
1.3.2	9961	ORSE	Telhamento Com Telha Metálica Em Chapa De Aço Galvanizado Natural	m²	177,50	R\$ 122,35	R\$ 21.717,12	69,00		246,50	R\$ 8.442,15	-	R\$ 30.159,27	39%			
1.3.3	94229	SINAPI	Calha Em Chapa De Aço Galvanizado Número 24, Desenvolvimento De 100 Cm, Incluso Transporte Vertical. Af_07/2019	M	22,00	R\$ 226,02	R\$ 4.972,44			22,00	R\$ -	-	R\$ 4.972,44	0%			
1.3.4	9634	ORSE	Manta De Alumínio, Subcobertura De Telhado, Freshfol Da Tegula Ou Similar	m²	19,20	R\$ 29,85	R\$ 573,12	44,25		63,45	R\$ 1.320,86	-	R\$ 1.893,98	230%			
1.3.5	96466	SINAPI	Forro De Pvc, Liso, Para Ambientes Comerciais, Inclusive Estrutura De Fixação. Af_05/2017_P	m²	23,00	R\$ 125,22	R\$ 2.880,06			23,00	R\$ -	-	R\$ 2.880,06	0%			
1.3.6	96113	SINAPI	Forro Em Placas De Gesso, Para Ambientes Comerciais. Af_05/2017_P	m²	32,00	R\$ 43,03	R\$ 1.376,96	145,50		177,50	R\$ 6.260,87	-	R\$ 7.637,82	455%			



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA – BA
 Rua Marechal Floriano Peixoto, nº 208 - Sala de Licitação - 1º Andar – Centro – Bom Jesus da Lapa/Ba – Cep: 47.600-000.
 CNPJ: 14.105.183/0001-14
 E-mail: licitacao@bomjesusdalapa.ba.gov.br
 Tel: (77) 3481-3374 – ramal 216



ITEM	CODIGO	SINAPI / SICRO / ORSE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	CONTRATUAL			QUANT. ACRESCIDO/DIMINUIDA			VALORES ACRESCIDO/DIMINUIDO			Δ%
					QUANT.	P. UNIT.	VALOR	ACRESCIDO	SUPRESSÃO	ATUALIZADO	ACRESCIDO	SUPRESSÃO	ATUALIZADO	
1.3.7	102204	SINAPI	Tubo De Pvc Branco Para Rede Coletora De Esgoto Condominial De Parede Metálica, Dn 100 Mm, Junta Elástica - Fornecimento E Assentamento. Af_01/2021	M	18,00	R\$ 24,99	R\$ 449,82			18,00	R\$ -	-	R\$ 449,82	0%
1.3.8	92533	SINAPI	Trama de madeira composta por ripas, calços e terças para telhados de até 2 águas para telha de encaixe de cerâmica ou de concreto, incluso transporte vertical	m²	0,00	R\$ 83,75	R\$ -	69,00		69,00	R\$ 5.778,50	-	R\$ 5.778,49	100%
1.3.9	98557	SINAPI	Impermeabilização de superfície com emulsão asfáltica, 2 demãos, AF_06/2018	m²	0,00	R\$ 33,11	R\$ -	40,35		40,35	R\$ 1.335,85	-	R\$ 1.335,84	100%
1.3.10	87395	SINAPI	Emboço Ou Massa Única Em Argamassa Industrializada, Preparo Mecânico E Aplicação Com Equipamento De Mistura E Projeção De 1,5 M3/H De Argamassa Em Pisos Cegos De Fachada (Sem Presença De Vãos), Espessura De 25 Mm. Af_06/2014	m²	0,00	R\$ 74,91	R\$ -	26,95		26,95	R\$ 2.018,82	-	R\$ 2.018,82	100%
1.4			COBERTURA METALICA				R\$ 78.800,03				R\$ 2.462,14	R\$ -	R\$ 81.262,16	
1.4.1	12508	ORSE	Estrutura Metálica P/ Cobertura C/Vigas-Treliça Pratt Udc75 E Terças Em Udc 127, 2 Águas, Sem Lantermim, Vãos 6,0 A 10,0M, Pintado 1 D Oxido Ferro + 2 D Esmalte Epoxi Branco, Exceto For. Telhas - Executada	m²	176,00	R\$ 195,08	R\$ 34.334,08			176,00	R\$ -	-	R\$ 34.334,08	0%
1.4.2	9961	ORSE	Telhamento Com Telha Metálica Em Chapa De Aço Galvanizado Natural Ondulada E=0,5Mm	m²	202,40	R\$ 122,35	R\$ 24.763,64			202,40	R\$ -	-	R\$ 24.763,64	0%
1.4.3	94228	SINAPI	Calha Em Chapa De Aço Galvanizado Número 24, Desenvolvimento De 50 Cm, Incluso Transporte Vertical. Af_07/2019	M	14,00	R\$ 116,62	R\$ 1.632,68			14,00	R\$ -	-	R\$ 1.632,68	0%
1.4.4	96523	SINAPI	Escavação Manual Para Bloco De Coroamento Ou Sapata, Com Previsão De Forma. Af_06/2017	m³	6,50	R\$ 103,28	R\$ 671,32			6,50	R\$ -	-	R\$ 671,32	0%
1.4.5	99059	SINAPI	Locação Convencional De Obra, Utilizando Gabarito De Tabuas Corridas Pontaladas A Cada 2,00M - 2 Utilizações. Af_10/2018	M	105,00	R\$ 60,00	R\$ 6.300,00			105,00	R\$ -	-	R\$ 6.300,00	0%
1.4.6	96995	SINAPI	Reaterro Manual Aplicado Com Soquete. Af_10/2017	m³	3,50	R\$ 51,95	R\$ 181,82			3,50	R\$ -	-	R\$ 181,82	0%
1.4.7	92777	SINAPI	Armação De Pilar Ou Viga De Uma Estrutura Convencional De Concreto Armado Em Uma Edificação Terrea Ou Sobrado Utilizando Aço Ca-50 De 6,0 Mm - Montagem. Af_12/2015	KG	32,00	R\$ 23,13	R\$ 740,16			32,00	R\$ -	-	R\$ 740,16	0%
1.4.8	92775	SINAPI	Armação De Pilar Ou Viga De Uma Estrutura Convencional De Concreto Armado Em Uma Edificação Terrea Ou Sobrado Utilizando Aço Ca-50 De 5,0 Mm - Montagem. Af_12/2015	KG	16,00	R\$ 26,11	R\$ 417,76			16,00	R\$ -	-	R\$ 417,76	0%
1.4.9	99235	SINAPI	Concretagem De Edificações (Paredes E Lajes) Feitas Com Sistema De Formas Manuseáveis, Com Concreto Usinado Autoadensável Fck 25 Mpa - Lançamento E Acabamento. Af_06/2015	m³	1,50	R\$ 563,90	R\$ 845,85			1,50	R\$ -	-	R\$ 845,85	0%
1.4.10	97955	SINAPI	Caixa Com Telhado Duplo Retangular, Em Alvenaria Com Blocos De Concreto, Dimensões Internas: 0,5X2,2X1 M. Af_12/2020	UN	1,00	R\$ 3.103,73	R\$ 3.103,73			1,00	R\$ -	-	R\$ 3.103,73	0%
1.4.11	90701	SINAPI	Tubo De Pvc Corrugado De Dupla Parede Para Rede Coletora De Esgoto, Dn 150 Mm, Junta Elástica - Fornecimento E Assentamento. Af_01/2021	M	27,00	R\$ 97,87	R\$ 2.642,49			27,00	R\$ -	-	R\$ 2.642,49	0%
1.4.12	100786	SINAPI	Pilar Metálico Perfil Laminado Ou Soldado Em Aço Estrutural, Com Conexões Soldadas, Incluso Mão De Obra, Transporte E Itipamento Utilizando Guindaste - Fornecimento E Instalação. Af_01/2020_P	KG	150,00	R\$ 21,11	R\$ 3.166,50			150,00	R\$ -	-	R\$ 3.166,50	0%
1.4.13	87504	SINAPI	Alvenaria De Vedação De Blocos Cerâmicos Furados Na Horizontal De 9X19X19Cm (Espessura 9Cm) De Paredes Com Área Líquida Maior Ou Igual A 6M² Sem Vãos E Argamassa De Assentamento Com Preparo Manual. Af_06/2014	m²	0,00	R\$ 73,55	R\$ -	9,60		9,60	R\$ 706,04	-	R\$ 706,04	100%
1.4.14	87395	SINAPI	Emboço Ou Massa Única Em Argamassa Industrializada, Preparo Mecânico E Aplicação Com Equipamento De Mistura E Projeção De 1,5 M3/H De Argamassa Em Pisos Cegos De Fachada (Sem Presença De Vãos), Espessura De 25 Mm. Af_06/2014	m²	0,00	R\$ 74,91	R\$ -	19,20		19,20	R\$ 1.438,27	-	R\$ 1.438,27	100%
1.4.15	98557	SINAPI	Impermeabilização de superfície com emulsão asfáltica, 2 demãos, AF_06/2018	m²	0,00	R\$ 33,11	R\$ -	9,60		9,60	R\$ 317,82	-	R\$ 317,82	100%
1.5			ESQUADRIAS				R\$ 10.141,47				R\$ 6.459,75	R\$ -	R\$ 15.615,44	
1.5.1	102183	SINAPI	Porta Pivotante De Vidro Temperado, 2 Folhas De 90X210 Cm, Espessura De 10Mm, Inclusive Acessórios. Af_01/2021	UN	1,00	R\$ 1.200,00	R\$ 1.200,00			1,00	R\$ -	-	R\$ 1.200,00	0%
1.5.2	102182	SINAPI	Porta Pivotante De Vidro Temperado, 90X210 Cm, Espessura 10 Mm, Inclusive Acessórios. Af_01/2021	UN	4,00	R\$ 900,00	R\$ 3.600,00			4,00	R\$ -	-	R\$ 3.600,00	0%



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA – BA
 Rua Marechal Floriano Peixoto, nº 208 - Sala de Licitação - 1º Andar – Centro – Bom Jesus da Lapa/Ba – Cep: 47.600-000.
 CNPJ: 14.105.183/0001-14
 E-mail: licitacao@bomjesusdalapa.ba.gov.br
 Tel: (77) 3481-3374 – ramal 216



ITEM	CODIGO	SINAPI / SCS/OBS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	CONTRATUAL			QUANT. ACRESCIDA/DIMINUIDA			VALORES ACRESCIDO/DIMINUIDO			Δ%
					QUANT.	P. UNIT.	VALOR	ACRESCIMO	SUPRESSÃO	ATUALIZADO	ACRESCIMO	SUPRESSÃO	ATUALIZADO	
1.5.3	97644	SINAPI	Remoção De Portas, De Forma Manual, Sem Reaproveitamento. Af_12/2017	m²	9,45	R\$ 9,68	R\$ 91,47			9,45	R\$ -	-	R\$ 91,47	0%
1.5.4	101459	SINAPI	Vidraceiro Com Encargos Complementares	MES	1,50	R\$ 3.500,00	R\$ 5.250,00			1,50	R\$ -	-	R\$ 5.250,00	0%
1.5.5	100701	SINAPI	Porta de ferro, de abrir, tipo grade com chapa, com guarnições. Af_12/2019	m²	0,00	R\$ 372,77	R\$ -	4,99		4,99	R\$ 1.860,13	-	R\$ 1.860,13	100%
1.5.6	12105	ORSE	Grade De Ferro C/ Gradil Em Barra Chata 3/4" X 1/8", Inclusive Ferrolo E Dobradiças Conforme Desenho	m²	0,00	R\$ 386,59	R\$ -	9,35		9,35	R\$ 3.613,85	-	R\$ 3.613,84	100%
1.5.7	1880	ORSE	Espelho plano 4mm	m²	0,00	R\$ 447,26	R\$ -	2,20		2,20	R\$ 985,77	-	R\$ 985,77	100%
1.6			ÁREA EXTERNA				R\$ 12.006,56				R\$ -	R\$ -	R\$ 12.006,56	
1.6.1	2807	ORSE	Piso De Blocos (Lajotas) Hexagonais (Sativado) De Concreto Fck=15Mpa E = 10Cm Concreto Sobre Colchão De Areia	m²	72,00	R\$ 110,09	R\$ 7.926,48			72,00	R\$ -	-	R\$ 7.926,48	0%
1.6.2	94086	SINAPI	Guia (Meio-Fio) Concreto, Moldada In Loco Em Trecho Curvo Com Extrusora, 15 Cm Base X 30 Cm Altura. Af_06/2016	M	30,00	R\$ 48,36	R\$ 1.450,80			30,00	R\$ -	-	R\$ 1.450,80	0%
1.6.3	94090	SINAPI	Execução De Passeio (Calçada) Ou Piso De Concreto Com Concreto Moldado In Loco, Feito Em Obra, Acabamento Convencional, Espessura 10 Cm, Armado. Af_07/2016	m²	16,00	R\$ 164,33	R\$ 2.629,28			16,00	R\$ -	-	R\$ 2.629,28	0%
1.7			SERVIÇOS FINAIS				R\$ 37.680,30				R\$ 321,35	R\$ 28.620,95	R\$ 9.389,70	
1.7.1	97610	SINAPI	Lâmpada Compacta De Led 19 W, Base E27 - Fornecimento E Instalação. Af_02/2020	UN	6,00	R\$ 20,37	R\$ 122,22	8,00		14,00	R\$ 162,96	-	R\$ 285,18	133%
1.7.2	7294	ORSE	Luminária Tipo Balizador Para Ambiente Aberto, Corpo Em Alumínio Fundido Pintado, Difusor Em Vidro Fritado Temperado, Ref. Ex02-S, Da Luminotec Ou Simular (Tipo Tartaruga)	un	4,00	R\$ 143,16	R\$ 572,64			4,00	R\$ -	-	R\$ 572,64	0%
1.7.3	9537	SINAPI	Limpeza Final Da Obra	m²	1000,00	R\$ 2,49	R\$ 2.490,00			1000,00	R\$ -	-	R\$ 2.490,00	0%
1.7.4	26	ORSE	Coleta E Carga Manuais De Entulho	m³	80,00	R\$ 17,04	R\$ 1.363,20			80,00	R\$ -	-	R\$ 1.363,20	0%
1.7.5	94458	SINAPI	Tábua Com Compensado De Madeira. Af_05/2018	m²	36,00	R\$ 110,00	R\$ 3.960,00			36,00	R\$ -	-	R\$ 3.960,00	0%
1.7.6	97589	SINAPI	Luminária Tipo Plafon Em Plástico, De Sobrepor, Com 1 Lâmpada Fluorescente De 15 W, Sem Restor - Fornecimento E Instalação. Af_02/2020	UN	8,00	R\$ 47,26	R\$ 378,08			8,00	R\$ -	-	R\$ 378,08	0%
1.7.7	86014	SINAPI	Torneira Cromada 1/2"Ou 3/4"Para Tanque, Padrão Médio - Fornecimento E Instalação. Af_01/2020	UN	3,00	R\$ 57,74	R\$ 173,22	2,00		5,00	R\$ 115,48	-	R\$ 288,70	67%
1.7.8	86916	SINAPI	Torneira plástica 3/4 fornecimento e instalação Af_01/2020	UN	0,00	R\$ 42,91	R\$ -	1,00		1,00	R\$ 42,91	-	R\$ 42,90	100%
1.7.9	93565	SINAPI	Engenheiro Civil De Obra Junior Com Encargos Complementares	MES	1,50	R\$ 19.080,63	R\$ 28.620,94	1,50		0,00	R\$ -	R\$ 28.620,95	R\$ -	-100%
1.8			PINTURA				R\$ 13.577,25				R\$ 840,36	R\$ -	R\$ 14.417,61	
1.8.1	87795	SINAPI	Emboço Ou Massa Única Em Argamassa Industrializada, Preparo Mecânico E Aplicação Com Equipamento De Mistura E Projecção De 1,5 M3/H De Argamassa Em Pisos Cegos De Fachada (Sem Presença De Vãos), Espessura De 25 Mm. Af_06/2014	m²	25,00	R\$ 74,91	R\$ 1.872,75			25,00	R\$ -	-	R\$ 1.872,75	0%
1.8.2	96130	SINAPI	Aplicação Manual De Massa Acrílica Em Paredes Externas De Casas, Uma Demão. Af_05/2017	m²	25,00	R\$ 21,18	R\$ 529,50			25,00	R\$ -	-	R\$ 529,50	0%
1.8.3	86469	SINAPI	Aplicação Manual De Pintura Com Tinta Látex Acrílica Em Paredes, Duas Demãos. Af_06/2014	m²	750,00	R\$ 14,90	R\$ 11.175,00	56,40		806,40	R\$ 840,36	-	R\$ 12.015,36	8%
1.9			INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS				R\$ -				R\$ 7.256,54	R\$ -	R\$ 7.256,44	
1.9.1	91785	SINAPI	(Composição Representativa) Do Serviço De Instalação De Tubos De Pvc, Soldável, Água Fria, Dn 25 Mm (Instalado Em Ramal, Sub-Ramal, Ramal De Distribuição Ou Prumada), Inclusive Conexões, Cortes E Fixações, Para Prédios. Af_10/2015	m	0,00	R\$ 40,62	R\$ -	84,00		84,00	R\$ 3.411,88	-	R\$ 3.411,67	100%
1.9.2	86440	SINAPI	Tubo, Pvc, Soldável, DN50MM, Instalado em prumada de água, fornecimento e insta. Af_12/2014	m	0,00	R\$ 17,86	R\$ -	3,00		3,00	R\$ 53,57	-	R\$ 53,56	100%
1.9.3	89383	SINAPI	TE, PVC, Soldável, DN 20MM, Instalado em ramal ou sub-ramal de água fornecimento e instalação. Af_12/2014	UN	0,00	R\$ 9,67	R\$ -	5,00		5,00	R\$ 48,37	-	R\$ 48,36	100%
1.9.4	86625	SINAPI	TE, PVC, Soldável, DN 50MM, Instalado em ramal ou sub-ramal de água fornecimento e instalação. Af_12/2014	UN	0,00	R\$ 21,33	R\$ -	3,00		3,00	R\$ 63,98	-	R\$ 63,97	100%

ITEM	CODIGO	SINAPI / SCS/OBS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	CONTRATUAL			QUANT. ACRESCIDA/DIMINUIDA			VALORES ACRESCIDO/DIMINUIDO			Δ%
					QUANT.	P. UNIT.	VALOR	ACRESCIMO	SUPRESSÃO	ATUALIZADO	ACRESCIMO	SUPRESSÃO	ATUALIZADO	
1.9.5	86677	SINAPI	Lava de correio, pvc, soldável, dn 50mm, instalado em prumada de água - fornecimento e instalação. Af_12/2014	UN	0,00	R\$ 38,27	R\$ -	6,00		6,00	R\$ 229,59	-	R\$ 229,59	100%
1.9.6	1260	ORSE	Joelho 90° pvc rígido roscaável d=1"	UN	0,00	R\$ 7,49	R\$ -	3,00		3,00	R\$ 22,47	-	R\$ 22,46	100%
1.9.7	86883	SINAPI	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1 1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. Af_01/2020	un	0,00	R\$ 9,52	R\$ -	5,00		5,00	R\$ 47,59	-	R\$ 47,58	100%
1.9.8	91782	SINAPI	(Composição Representativa) Do Serviço De Instalação De Tubo De Pvc, Serie Normal, Esgoto Prédial, Dn 40 Mm (Instalado Em Ramal De Descarga Ou Ramal De Esgoto Sanitário), Inclusive Conexões, Cortes E Fixações, Para Prédios. Af_10/2015	m	0,00	R\$ 53,38	R\$ -	24,00		24,00	R\$ 1.281,12	-	R\$ 1.281,11	100%
1.9.9	90371	SINAPI	Registro, PVC, roscaável 3/4" fornecido e instalado em ramal de água	un	0,00	R\$ 27,15	R\$ -	2,00		2,00	R\$ 54,30	-	R\$ 54,29	100%
1.9.10	90371	SINAPI	Registro, PVC, roscaável DN 50MM fornecido e instalado em ramal de água	un	0,00	R\$ 54,72	R\$ -	3,00		3,00	R\$ 164,15	-	R\$ 164,14	100%
1.9.11	100848	SINAPI	Vaso sanitário infantil louça branca - fornecimento e instalação. af_01/2020	un	0,00	R\$ 366,53	R\$ -	1,00		1,00	R\$ 366,53	-	R\$ 366,53	100%
1.9.12	100851	SINAPI	Assento sanitário infantil - fornecimento e instalação. af_01/2020	un	0,00	R\$ 72,77	R\$ -	1,00		1,00	R\$ 72,77	-	R\$ 72,76	100%
1.9.13	2095	ORSE	Remoção de vaso sanitário	un	0,00	R\$ 9,54	R\$ -	17,00		17,00	R\$ 162,13	-	R\$ 162,12	100%
1.9.14	2095	ORSE	Reposição de vaso sanitário	un	0,00	R\$ 49,81	R\$ -	17,00		17,00	R\$ 846,79	-	R\$ 846,78	100%
1.9.15	2062	ORSE	Assentamento de pia	un	0,00	R\$ 76,92	R\$ -	5,00		5,00	R\$ 384,60	-	R\$ 384,60	100%
1.9.16	9602	ORSE	Remoção de pia	un	0,00	R\$ 15,64	R\$ -	3,00		3,00	R\$ 46,92	-	R\$ 46,92	100%
			TOTAL DO BDI				R\$ 86.994,83							
			TOTAL GERAL				R\$ 428.297,18				R\$ 66.933,79	R\$ 77.407,85	R\$ 417.443,32	

CLAUSULA SEGUNDA – DO NOVO VALOR: O Valor Total do contrato passa a ser de R\$ 417.443,32 (quatrocentos e dezessete mil quatrocentos e quarenta e três reais e trinta e dois centavos).

CLAUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais cláusulas constantes do Contrato ora aditado não expressamente alterados por este




PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA
LAPA – BA
Rua Marechal Floriano Peixoto, nº 208 - Sala
de Licitação - 1º Andar – Centro – Bom Jesus
da Lapa/Ba – Cep: 47.600-000.
CNPJ: 14.105.183/0001-14
E-mail: licitacao@bomjesusdalapa.ba.gov.br
Tel: (77) 3481-3374 – ramal 216



termo, que àqueles se integra, formando um todo, único e indivisível, para todos os fins e efeitos de direito.

E, por estarem justos e contratados, assinam o presente termo em 03 (três) vias de igual teor e forma, depois de lerem e acharem conforme, juntamente com duas testemunhas que a tudo assistiram.

Bom Jesus da Lapa – BA, 17 de março de 2022.



Fabio Nunes Dias
Prefeito Municipal
CONTRATANTE

CONSTRUTORA VIANA BARROS ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA
CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

1ª _____

2ª _____

O presente Termo Aditivo está conforme as disposições contidas na legislação pertinente, notadamente no quanto previsto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Arique Rieno Lopes Martins
Procurador Jurídico